

FONDATION ART EXPLORA
9 place de la Madeleine
75008 PARIS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024



**Caderas
Martin**

Expertise comptable - Audit - Conseil

FONDATION ART EXPLORA

9, place de la Madeleine

75008 PARIS

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

SUR LES COMPTES ANNUELS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2024

Au Conseil d'Administration de la Fondation Art Explora,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre conseil d'administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la Fondation Art Explora relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la fondation à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité du bureau et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés au conseil d'administration.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la fondation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le bureau de la fondation.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre fondation.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Paris, le 18 juin 2025

**Le commissaire aux comptes
Caderas Martin**

**Laurent LOCARINI
Associé**

**Pierre-Olivier COINTE
Associé**

ANNEXE

DESCRIPTION DETAILLEE DES RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- Il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- Il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- Il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- Il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- Il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

COMPTES ANNUELS

BILAN

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires	359 447	175 182	184 265	22 314	161 951
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels	1 099 576	763 322	336 255		336 255
Autres immobilisations corporelles	11 508 085	1 670 764	9 837 321	3 697 891	6 139 430
Immobilisations corporelles en cours	1 160 306		1 160 306	4 904 213	-3 743 907
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres	38 217		38 217	34 748	3 469
TOTAL (I)	14 165 631	2 609 267	11 556 364	8 659 166	2 897 198
Actif circulant					
Stocks et en-cours	39 729		39 729	13 311	26 418
Avances et acomptes versés sur commandes	100		100	100	
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	60 919		60 919	33 867	27 052
. Créances reçues par legs ou donations					
. Autres	733 096		733 096	820 245	- 87 149
Valeurs mobilières de placement	3 242 695	47 937	3 194 758	3 112 254	82 504
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	1 786 273		1 786 273	4 699 419	-2 913 146
Charges constatées d'avance	54 511		54 511	63 390	- 8 879
TOTAL (II)	5 917 324	47 937	5 869 387	8 742 587	-2 873 200
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	20 082 956	2 657 204	17 425 751	17 401 753	23 998

BILAN (SUITE)

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Fonds propres			
<i>Fonds propres sans droit de reprise</i>			
. Fonds propres statutaires	4 000 000	4 000 000	
. Fonds propres complémentaires			
<i>Fonds propres avec droit de reprise</i>			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecart de réévaluation			
<i>Réserves</i>			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité	448 649		448 649
. Autres			
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	-21 191		- 21 191
Situation nette (sous total)	4 427 458	4 000 000	427 458
Fonds propres consommables	10 670 447	11 175 491	- 505 044
Subventions d'investissement	316 918		316 918
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	15 414 822	15 175 491	239 331
Fonds reportés et dédiés			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	506 321	1 010 159	- 503 838
TOTAL (II)	506 321	1 010 159	- 503 838
Provisions			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
Dettes			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses	1 800	1 600	200
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	491 022	640 166	- 149 144
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	880 840	573 995	306 845
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	26 945	342	26 603
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	104 000		104 000
TOTAL (IV)	1 504 607	1 216 103	288 504
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	17 425 750	17 401 753	23 997
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Produits d'exploitation				
Cotisations		185	- 185	-100
Ventes de biens et services				
. Ventes de biens	8 731		8 731	N/S
. dont ventes de dons en nature				
. Ventes de prestations de services	339 336	56 037	283 299	505,56
. dont parrainages	297 120	35 280	261 840	742,18
Produits de tiers financeurs				
. Concours publics et subventions d'exploitation	773 383	1 035 166	- 261 783	-25,29
. Versements des fondateurs ou consommations/dotation	11 106 961	5 229 179	5 877 782	112,40
consomptible				
. Ressources liées à la générosité du public				
. Dons manuels	1 769 813	1 015 764	754 049	74,23
. Mécénats				
. Legs, donations et assurances-vie				
. Contributions financières				
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge	48 672	1 228	47 444	N/S
Utilisations des fonds dédiés	772 051		772 051	N/S
Autres produits	1 917	9	1 908	N/S
Total des produits d'exploitation (I)	14 820 864	7 337 568	7 483 296	101,99
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises	25 699	13 311	12 388	93,07
Variations stocks	1 578	-13 311	14 889	111,85
Autres achats et charges externes	8 900 958	3 180 873	5 720 085	179,83
Aides financières	860 527	453 861	406 666	89,60
Impôts, taxes et versements assimilés	270 077	165 854	104 223	62,84
Salaires et traitements	2 523 084	1 658 732	864 352	52,11
Charges sociales	961 484	671 958	289 526	43,09
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 392 787	210 014	1 182 773	563,19
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés		1 010 159	- 1 010 159	-100,00
Autres charges	126 067	58 670	67 397	114,87
Total des charges d'exploitation (II)	15 062 260	7 410 121	7 652 140	103,27
RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)	-241 396	-72 553	- 168 843	232,72
Produits financiers				
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	79 701	86 480	- 6 779	-7,84
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges	56 274	61 048	- 4 774	-7,82
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement	43 999		43 999	N/S
Total des produits financiers (III)	179 974	147 528	32 446	21,99
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	47 937	56 274	- 8 337	-14,82
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change	240		240	N/S
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements	22 059		22 059	N/S

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation	%
	Total	Total		
Total des charges financières (IV)	70 236	56 274	13 962	24,81
RESULTAT FINANCIER (III – IV)	109 739	91 254	18 485	20,26
RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)	-131 658	18 701	- 150 359	-804,02
Produits exceptionnels				
Sur opérations de gestion	4 548		4 548	N/S
Sur opérations en capital	133 605		133 605	N/S
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	138 153		138 153	N/S
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion	3 656		3 656	N/S
Sur opérations en capital	7 896	600	7 296	N/S
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	11 552	600	10 952	N/S
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	126 600	-600	127 200	N/S
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les sociétés (VIII)	16 134	18 101	- 1 967	-10,87
Total des produits (I + III + IV)	15 138 991	7 485 096	7 653 895	102,26
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	15 160 182	7 485 096	7 675 086	102,54
EXCEDENT OU DEFICIT	-21 191		- 21 191	N/S
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Dons en nature				
. Prestations en nature	56 476	127 487	- 71 011	-55,70
. Bénévolats	151 788	86 741	65 047	74,99
Total	208 264	214 228	- 5 964	-2,78
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations	56 476	127 487	- 71 011	-55,70
. Personnel bénévole	151 788	86 741	65 047	74,99
Total	208 264	214 228	- 5 964	-2,78

ANNEXES

PREAMBULE

Art Explora se veut une organisation nomade et internationale, qui ira à la rencontre des personnes ; un réseau qui soutiendra les artistes du monde entier qui veulent partager leur vision du monde de demain ; une fondation atypique et innovante, qui utilisera à plein le potentiel des technologies numériques ; une structure inclusive, qui agira comme une plateforme collaborative, ouverte à toutes les bonnes volontés et tous les partenariats.

Art Explora est née d'un constat lucide et d'une ambition qui lui répond. D'abord le constat que la culture est inégalement partagée et que les profondes fractures culturelles ne se résolvent pas d'elles-mêmes. S'y oppose cette formidable ambition portée par son fondateur, Frédéric Jousset : donner corps à la promesse de la culture accessible à tous.

Si ce projet démocratique et émancipateur est immense, il peut s'appuyer sur la motivation, le professionnalisme et l'engagement des militants de la culture au sein d'Art Explora, qu'ils soient bénévoles ou permanents.

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 17 425 751,12 euros.

Le résultat net comptable est de - 21 191,28 euros.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

ACTIVITE AU COURS DE L'EXERCICE

PLATEFORME D'HISTOIRE DE L'ART EN LIGNE ART EXPLORA ACADEMY

En 2024, Art Explora Academy a poursuivi sa croissance : deux nouveaux parcours ont été créés : L'Art du quotidien et L'Aventure Impressionniste. En vue d'améliorer l'expérience des utilisateurs sur mobile, une refonte de la page de la page d'accueil de l'application a été déployée en avril 2024.

La plateforme Art Explora Academy a accompagné les étapes du Festival Art Explora, permettant aux visiteurs de découvrir le parcours « Femmes dans l'art en Méditerranée » dans la langue de chaque escale.

En 2024, la plateforme a poursuivi sa progression, enregistrant un total de 308000 visites et 200300 visiteurs uniques. Au cours de l'année, 28370 nouvelles inscriptions ont été recensées, portant à 50083 le nombre cumulé d'inscrits. L'application a également connu un développement marqué, avec 33485 téléchargements, contribuant à une audience totale de 580155 personnes. En une année, l'Art Explora Academy enregistre 1638 nouveaux certifiés.

L'offre de vidéo et de podcast s'est également enrichie, la plateforme propose près de 3 000 vidéos et podcasts, grâce à 227 partenaires internationaux.

LA RÉSIDENCE D'ARTISTES ART EXPLORA x CITÉ INTERNATIONALE DES ARTS

La Fondation Art Explora s'est associée depuis 2021 à la Cité internationale des arts pour développer un programme de résidences d'artistes sur le site de Montmartre, au cœur de Paris. Depuis le lancement du programme en mars 2021, 84 artistes ont été accueillis en résidence dans 8 ateliers logements complètement rénovés.

22 artistes ont été accueillis en 2024.

En février et juin 2024, deux nouvelles éditions des Ateliers Ouverts : les Rencontres de Montmartre ont été organisées. Plus de 4200 visiteurs ont été accueillis dans les ateliers des artistes en résidence.

LE PROGRAMME D'ENGAGEMENT DES PUBLICS AU HANGAR Y

Du 18 mai au 22 septembre 2024 était présentée l'exposition Rayon Jouets au Hangar Y, 2ème exposition proposée par la Fondation Art Explora.

L'exposition a accueilli plus de 15000 visiteurs.

En écho à la thématique de l'exposition, un parcours de médiation ludique et immersif accompagnait les visiteurs dans la découverte et l'interprétation des œuvres exposées. Des activités pédagogiques invitaient également à activer des dispositifs de médiation intégrés au sein de l'exposition.

LE MUSEE MOBILE (MuMo)

Les deux camions MuMo en circulation ont réalisé en 2024 : 5 expositions, 75 semaines de tournée, ont accueilli 38110 visiteurs (dont 22935 enfants), avec 299 établissements scolaires et 258 structures extrascolaires et du champ social/médico-social.

Considérés comme l'un des projets phares de la programmation de l'Olympiade Culturelle portée par le Ministère de la Culture en lien avec les Jeux Olympiques et Paralympiques de Paris 2024, les deux camions-musées ont sillonné 3 régions simultanément en partant à la rencontre de nouveaux publics (notamment du champ sportif).

LE FESTIVAL ART EXPLORA ET SON BATEAU-MUSÉE

Gratuit et itinérant, le Festival Art Explora sillonne depuis mars 2024 la mer Méditerranée à la rencontre des publics pour leur offrir des expériences culturelles immersives et innovantes. Le festival propose à bord de son bateau-musée des expériences conçues en partenariat avec le musée du Louvre et l'IRCAM x Centre Pompidou, et se déploie à quai dans un ensemble de pavillons d'exposition.

La programmation mêle expositions, expériences immersives, réalité virtuelle, concerts, spectacle de danse, conférences et projections, en collaboration avec les institutions locales et les artistes de chaque escale.

Les 6 escales réalisées en 2024 sont Malte (21000 visiteurs), Venise (4000 visiteurs), Marseille (60000 visiteurs), Tanger (100000 visiteurs), Raba (15000 visiteurs), Málaga (20000 visiteurs).

En 2024, le Festival Art Explora a ainsi accueilli plus de 220000 visiteurs, mis en lumière 500 artistes et permis à 8000 scolaires et bénéficiaires d'associations de participer à des visites et ateliers éducatifs.

LE PRIX EUROPÉEN ART EXPLORA – ACADEMIE DES BEAUX-ARTS

Depuis 2020, le Prix européen Art Explora – Académie des beaux-arts soutient les pratiques innovantes en matière d'accès, de participation et d'engagement des publics portées par les organisations culturelles européennes.

Les organisations culturelles ont été invitées à candidater dans l'une des trois catégories dotées de 50000 euros chacune, les candidats étant également éligibles au Prix spécial du Jury doté de 20000 euros et au Prix du public de 10000 euros.

En 2024, 232 candidatures en provenance de 28 pays ont été reçues. Ce sont 5 organisations culturelles qui ont été récompensées pour leurs pratiques innovantes en matière de dialogue entre les arts et les publics.

La cérémonie de remise du Prix a été l'occasion d'organiser la troisième édition de l'événement professionnel annuel Arts & Publics !.

LE SOUTIEN AUX PROJETS CULTURELS

Art Explora poursuit son engagement auprès de ceux qui font vivre la culture au quotidien et incarnent les valeurs défendues par la Fondation. En 2024, Art Explora a soutenu différents projets :

L'association It Is Now ayant pour mission de favoriser l'inclusion des enfants en situation de handicap. La Fondation Art Explora s'est associée à elle afin de développer des espaces immersifs dans les hôpitaux. 9 lieux de soin accueillent ce dispositif dont 4 nouveaux sites en 2024.

Musées (em)portables : en 2024, la fondation a renouvelé sa participation à ce concours récompensant les films réalisés par des vidéastes amateurs entre 13 et 25 ans qui filment leurs visites dans des lieux culturels (musées, châteaux et monuments), à l'aide de leur téléphone portable.

Le programme Deslizar du Musée Prado de Madrid : lancé en 2020, Deslizar est un programme éducatif novateur intégrant enseignants, artistes, élèves et chercheurs. Il utilise les collections du Prado pour développer des outils pédagogiques innovants, favorisant l'apprentissage créatif, notamment dans des établissements confrontés à des défis éducatifs.

Distributeurs d'Histoires Courtes : de 2021 à 2024, la fondation Art Explora a soutenu, en partenariat avec la société Short Edition, le déploiement de 11 distributeurs d'histoires courts dans 5 hôpitaux.

LA COMMUNAUTE BÉNÉVOLE

La Fondation Art Explora déploie plusieurs dispositifs culturels à destination de publics éloignés des institutions artistiques. En 2024, ces programmes ont connu une forte montée en puissance.

Le programme « Un pied au musée » a permis à plus de 2300 personnes accompagnées par des structures sociales de découvrir l'univers muséal. Plus de 150 visites ont été organisées dans 10 lieux culturels partenaires.

Le dispositif « Les Apartés » a mobilisé 820 bénévoles autour de conversations artistiques dans près de 150 structures partenaires. Au total, 13050 participations ont été enregistrées lors de 969 séances.

Enfin, les « Ateliers » ont poursuivi leur développement. 90 séances ont été organisées dans des EHPAD, des structures du champ social ou hospitalier, touchant plus de 900 personnes.

En 2024, la communauté bénévole de la Fondation Art Explora a connu une croissance remarquable. 820 bénévoles ont été actifs, soit une hausse de 95 % par rapport à l'année précédente. Ce réseau dynamique a été soutenu par une politique de formation renforcée, avec 194 bénévoles formés dans le cadre de la nouvelle formation commune.

LA COMMUNICATION :

En 2024, la Fondation Art Explora a renforcé sa communication afin de pouvoir répondre à différents enjeux : le développement des communautés digitales, la production de nouvelles séries de contenus pour partager les arts et la culture, le lancement de plusieurs projets phares tels le Festival Art Explora, la mise en lumière de la plateforme de découverte d'histoire de l'art Art Explora Academy et enfin la célébration de 5 années d'existence. Fin 2024, Art Explora compte 312000 abonnés sur ses réseaux sociaux, 207000 visites de son site web, 872 retombées presse.

FAITS SIGNIFICATIFS DE L'EXERCICE**FUSION MUMO :**

Au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2024, ART EXPLORA a procédé à la fusion par absorption de l'association Les Amis du MUMO conformément aux dispositions des articles 9 et suivants de la loi du 1er juillet 1901 relative au contrat d'association.

Cette opération a été mise en œuvre sur la base d'un traité de fusion signé le 11 juin 2024, avec un effet rétroactif comptable et juridique fixé au 1er janvier 2024.

La fusion a entraîné la transmission universelle du patrimoine de l'association absorbée à l'association absorbante, incluant l'ensemble des actifs, passifs, droits et obligations.

Sur le plan comptable, cette opération a été traitée selon la méthode de la continuité d'intérêts, conformément aux dispositions du règlement ANC n° 2018-06.

Les actifs et passifs repris ont été intégrés dans les comptes de l'association absorbante pour leur valeur comptable nette au 31 décembre 2023, date de clôture des derniers comptes annuels de l'association absorbée.

Les principaux impacts de cette fusion sur les comptes de l'exercice sont les suivants :

Augmentation des immobilisations incorporelles et corporelles de 378 195 €.

Augmentation des fonds propres de 448 649 €, correspondant à l'actif net apporté.

Augmentation au bilan des subventions nettes de 316 918 euros

Cette opération vise à renforcer les capacités opérationnelles de l'association et à optimiser la mise en œuvre de ses missions d'intérêt général.

MISE EN PLACE D'UNE SECTORISATION COMPTABLE :

Au cours de l'exercice clos le 31 décembre 2024, la Fondation a mis en place une sectorisation comptable afin de distinguer ses activités lucratives de ses activités non lucratives. Cette démarche vise à répondre aux obligations fiscales en matière de TVA et d'impôt sur les sociétés, conformément aux dispositions du Code général des impôts.

La sectorisation permet une identification claire des produits et des charges propres à chaque secteur d'activité, facilitant ainsi la détermination des obligations fiscales spécifiques. Les critères de répartition des charges communes entre les secteurs ont été définis de manière rationnelle et documentée, par la direction, en fonction de leur lien direct avec les activités concernées.

Cette nouvelle organisation comptable a été mise en œuvre en conformité avec le règlement ANC n° 2018-06 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Elle contribue à une meilleure transparence financière et à une présentation fidèle des comptes.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euros.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Fonds Propres

Indépendamment de la transformation du fonds de dotation en fondation reconnue d'utilité publique, Frederic Jousset, fondateur du fonds de dotation, a manifesté le souhait de maintenir ses versements en dotations consommables au même titre que ceux réalisés précédemment au bénéfice du fonds de dotation. Ainsi, la transformation en FRUP n'a pas eu d'impact sur la présentation des comptes, l'équilibrage du résultat à travers le compte de reprise de dotation consommable étant maintenu en 2024 comme sur les exercices précédents.

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Logiciels informatiques	3 ans
Agencements, aménagements	7 à 10 ans
Matériel de transport	3 ans
Matériel de bureau et informatique	3 ans
Mobilier	5 à 7 ans

Contributions volontaires :

Une valorisation des contributions volontaires a été mise en place : 2 472 bénévoles ont été recensés, représentant un volume de 8 760 heures, soit une moyenne d'engagement de 3,5 heures par bénévole actif, le tout valorisé à un coût total de 151 788 euros.

La convention signée avec CONVIOUS pour services communication, a été valorisée à 27 650 euros.

La convention signée avec ORANGE pour services communication a été valorisée à 28 594 euros.

Valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une dépréciation est constatée pour le montant de la différence.

Autres créances

Les autres créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Stocks :

Le coût des stocks comprend tous les coûts d'acquisition, de transformation et autres coûts encourus pour amener les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent.

La valeur brute des éléments fongibles du stock est déterminée selon la méthode du dernier prix d'achat en raison d'une rotation rapide (ou FIFO ou coût unitaire moyen pondéré). Les frais d'approche sont retenus dans la valorisation des stocks. La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires. Les produits fabriqués sont valorisés au coût standard de production comprenant les consommations, les charges indirectes et directes de production, les amortissements de biens concourant à la production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur est supérieure à l'autre terme énoncé.

Activité lucrative :

A compter du 1er Janvier 2024, il a été distingué dans la comptabilité d'ART Explora des activités lucratives et non lucratives.

Les activités lucratives sont soumises à Tva et concernent principalement le sponsoring.

Un suivi comptable, distinct du secteur non lucratif, a été mis en place avec la justification de la répartition des charges et produits afférents.

Les moyens d'exploitation propres à chacun des secteurs sont spécifiquement affectés au secteur considéré, par code analytique et par la création de comptes comptables identifiés.

Au 31 décembre 2024, le résultat net comptable de l'activité lucrative ressort à -21 191,28 euros.

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	28 524	330 923		359 447
Immobilisations corporelles	9 085 154	4 692 270	9 456	13 767 967
Immobilisations financières	34 748	6 170	3 000	37 918
TOTAL	9 148 426	5 029 363	12 456	14 165 332

Amortissements

Immobilisations amortissables	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	6 211	168 971		175 182
TOTAL I	6 211	168 971		175 182
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers	436 538	1 911 247		2 347 785
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique	46 512	42 348	2 560	86 301
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	483 050	1 953 595	2 560	2 434 085
TOTAL GENERAL (I+II)	489 261	2 122 566	2 560	2 609 267

Etat des stocks

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Marchandises	13 311	5 970	7 548	11 733
Matières premières				
Produits intermédiaires				
Produits finis				
Autres approvisionnements				
Production en cours				
Travaux en cours				
Autres produits en cours		27 996		27 996
TOTAL	13 311	33 966	7 548	39 729

Etat des créances et charges constatées d'avance

Créances	Montant brut	Echéances jusqu'à 1 an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé:			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres créances	38 217	1 276	36 941
Créances de l'actif circulant:			
Créances usagers	794 015	794 015	
Autres créances	54 511	54 511	
Charges constatées d'avance			
TOTAL	886 743	849 802	36 941

Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	10 062
Subventions/financements	200 000
Autres produits à recevoir	3 090
TOTAL	213 152

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	4 000 000				4 000 000
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves			448 649		448 649
Dont générosité du public					
Report à nouveau					
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice			- 21 191		- 21 191
Dont générosité du public					
Situation nette	4 000 000		427 458		4 427 458
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables	11 175 491		10 601 917	11 106 961	10 670 447
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement			450 523	133 604	316 918
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	11 175 491		11 052 440	11 240 565	10 987 365
TOTAL dont générosité du public					

Les 10 987 365 euros de fonds propres consommables disponibles à la clôture, sont destinés à venir en compensation de charges futures constituées par les dotations aux amortissements de la villa Montmartre, de la villa Tirana, du MUMO, du bateau-Musée et son festival itinérant en Méditerranée, ainsi qu'au village accompagnant le festival itinérant.

Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses	1 800	1 800		
Fournisseurs	491 022	491 022		
Dettes fiscales et sociales	880 840	880 840		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	26 945	26 945		
Produits constatés d'avance	104 000	104 000		
TOTAL	1 504 607	1 504 607		

Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	279 225
Dettes fiscales et sociales	364 811
Autres dettes	
TOTAL	644 036

Tableau de variation des fonds dédiés (Art. 431-6)

Variation fonds dédiés issus de la générosité du public (en €)	Ouverture de l'exercice	Reports	Utilisation		Transferts	Clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont Remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation							
Subvention Mairie Marseille	20 000		20 000				
Subvention UE	990 159		483 838			506 321	
Subventions MUMO		268 213	268 213				
TOTAL	1 010 159	268 213	772 051			506 321	

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Tableau relatif aux produits et charges exceptionnels

	Net
Produits exceptionnels	
Sur opérations de gestion	1 346
Produits de cession des éléments d'actif	
Produits sur exercices antérieurs	3 203
Reprises sur provisions et transferts de charges	133 605
Charges exceptionnelles	
Sur opérations de gestion	- 2 460
Valeurs nettes comptables des éléments d'actif cédés	- 6 896
Dotations aux provisions	
Charges sur exercices antérieurs	- 2 196
Résultat exceptionnel	126 600

Montants des concours publics et les subventions (Art. 431-9)

Subventions d'exploitation reçues	Montant HT
Subvention Mairie Marseille	
Subvention UE	
Subvention Hors UE	5 000
Subventions MUMO	768 383
Total	773 383

AUTRES INFORMATIONS

Effectif moyen

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres	33	
Non cadres	5	
TOTAL	38	0

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 30 000 euros.

Dotation non consommable aux actifs aliénables et stratégie de maintien de la valeur

Actifs de la dotation au 31 décembre 2024 :

- 1 325 978 € de placements VMP
- 1 561 998 € de placements en actions
- Un placement immobilier à Pantin pour 300.000 €
- Un compte épargne à 636 689 €
- Un compte courant pour 705 675 €
- Un compte courant du MUMO pour 442 256 €

Politique mise en œuvre par le comité d'investissement :

Le comité d'investissement poursuit une stratégie de gestion selon les principes suivants :

- En 2024, la recherche de performance annuelle du portefeuille est de 1 200 000 euros. La performance financière est calculée à partir des produits financiers et plus ou moins-values, et revenus et dividendes dégagés sur l'année, qu'ils soient réalisés, acquis ou seulement latents ;
Les performances constatées en fin d'année seront pour partie recapitalisées et pour partie feront l'objet d'un reversement à la Fondation pour le financement de ses activités statutaires ;
- Un objectif de préservation du capital en permanence
- Une politique prudente reposant sur la diversification des actifs (selon une logique de juste répartition) entre compte titres, fonds obligataires, Dépôts A Terme, fonds monétaires et, dans une moindre mesure, un investissement immobilier ;
- Les fonds obligataires font l'objet d'une politique prudente en favorisant des placements d'« investment grade », et comprenant également une poche de taille modérée « high yield / cross over » pour dynamiser la performance du portefeuille ;
- Une liquidité des placements élevée afin de conserver une politique de placements agile selon les opportunités de marché.

Le comité d'investissement a mis à l'ordre du jour de ses travaux pour 2024 l'élaboration d'une charte de gestion des placements : ce document-cadre aura pour objectif de définir les principes selon lesquels s'effectue la gestion financière de la dotation initiale non consommable de 4M€ (gouvernance, politique de placements, outils de suivi et de reporting).

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION - CROD

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
PRODUITS PAR ORIGINE	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
1 – PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
1.1 Cotisations sans contrepartie				
1.2 Dons, legs et mécénat	1 769 813	1 769 813	1 015 764	1 015 764
- Dons manuels	89 813	89 813	480 319	480 319
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat	1680 000	1680 000	535 445	535 445
1.3 Autres produits				
2 – PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
2.1 Cotisations avec contrepartie	300 000			
2.2 Parrainage des entreprises	- 2 880		35 280	
2.3 Contrib. Financières sans contrepartie	11 106 961		5 229 179	
2.4 Autres produits	363 389		169 708	
3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	773 382		1 024 499	
4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	56 274			
5 - UTILISATION DES FONDS DEDIES ANTERIEURS	772 051			
TOTAL PRODUITS	15 138 990	1 769 813	7 485 097	1 015 764
CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
1 - MISSIONS SOCIALES				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	9 194 568	1 769 813	4 244 080	1 015 764
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger - Actions réalisées par l'organisme	2 843 641		-125 196	
- Versements à un organisme central ou à d'autres organisme agissant à l'étranger				
2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT	3 105 838		3 348 112	
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS	0		0	
5 - IMPOT SUR LES BENEFICES	16 134		18 101	
6 - REPORT EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE				
TOTAL CHARGES	15 160 181	1 769 813	7 485 097	1 015 764
EXCEDENT OU DEFICIT	- 21 191	-	-	-

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION – CROD (suite)

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
PRODUITS PAR ORIGINE	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
- Bénévolat	151 788	151 788	86 741	86 741
- Prestations en nature	56 476	56 476	127 487	127 487
- Dons en nature				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC				
3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE				
- Prestations en nature				
- Dons en nature				
TOTAL PRODUITS	208 264	208 264	214 228	214 228
CHARGES PAR DESTINATION	Total	Dont générosité du public	Total	Dont générosité du public
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES				
- Réalisées en France	151 788	151 788	86 741	86 741
- Réalisées à l'étranger				
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS				
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	56 476	56 476	127 487	127 487
TOTAL CHARGES	208 264	208 264	214 228	214 228

COMPTE EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC - CER

EMPLOIS PAR DESTINATION	EXERCICE N	EXERCICE N-1	RESSOURCES PAR ORIGINE	EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 – MISSIONS SOCIALES			1 – RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
1.1 Réalisées en France	1 769 813	1 015 764	1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme	1 769 813	1 015 764	1.2 Dons, legs et mécénats	1 769 813	1 015 764
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	89 813	480 319
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie		
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénats	1 680 000	535 445
- Versements à un organisme central ou d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres ressources liées à la générosité du public		
2 – FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public					
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
3 – FRAIS DE FONCTIONNEMENT					
TOTAL DES EMPLOIS			TOTAL DES RESSOURCES		
4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS			2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS		
5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE			3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS		
EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE			DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE		
TOTAL	1 769 813	1 015 764	TOTAL	1 769 813	1 015 764
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)		
			(+) Excédent ou (-) insuffisance de la générosité du public	0	0
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
			RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)	0	0

CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N	EXERCICE N-1		EXERCICE N	EXERCICE N-1
EMPLOIS DE L'EXERCICE			RESSOURCES DE L'EXERCICE		
1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES			1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC		
Réalisées en France	151 788	86 741	Bénévolat	151 788	86 741
Réalisées à l'étranger			Prestations en nature	56 476	127 487
2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS			Dons en nature		
3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT	56 476	127 487			
TOTAL	208 264	214 228	TOTAL	208 264	214 228

Evènements post-clôture :

Nous notons l'absence d'évènements post-clôture susceptible d'affecter significativement les comptes de l'exercice clos au 31 décembre 2024.

ACTIVITE LUCRATIVE - BILAN

Présenté en Euros					
ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Néant	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	
Capital souscrit non appelé (0)					
<i>Actif immobilisé</i>					
Frais d'établissement					
Recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	706 014	83 187	622 827		622 827
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
Participations évaluées selon mise en équivalence					
Autres participations					
Créances rattachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)	706 014	83 187	622 827		622 827
<i>Actif circulant</i>					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens					
En-cours de production de services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Clients et comptes rattachés					
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres					
Capital souscrit et appelé, non versé					
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités					
Charges constatées d'avance					
TOTAL (II)	102 342		102 342		102 342
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des obligations (IV)					
Ecarts de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF (0 à V)	808 356	83 187	725 169		725 169

ACTIVITE LUCRATIVE - BILAN (SUITE)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Néant	Variation
<i>Capitaux Propres</i>			
Capital social ou individuel (dont versé : Euros)			
Primes d'émission, de fusion, d'apport ...			
Ecart de réévaluation			
Réserve légale			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves			
Report à nouveau			
Résultat de l'exercice	-21 191		- 21 191
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	-21 191		- 21 191
Produits des émissions de titres participatifs			
Avances conditionnées			
TOTAL (II)			
<i>Provisions pour risques et charges</i>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL (III)			
<i>Emprunts et dettes</i>			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres Emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
. Emprunts			
. Découverts, concours bancaires			
Emprunts et dettes financières diverses			
. Divers			
. Associés			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés			
Dettes fiscales et sociales			
. Personnel			
. Organismes sociaux			
. Etat, impôts sur les bénéfices			
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires	1 331		1 331
. Etat, obligations cautionnées			
. Autres impôts, taxes et assimilés			
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes	745 029		745 029
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	746 360		746 360
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF (I à V)	725 169		725 169

ACTIVITE LUCRATIVE - COMPTE DE RESULTAT

Présenté en Euros						
	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Néant	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total		
Ventes de marchandises	8 731		8 731		8 731	N/S
Production vendue biens						
Production vendue services	300 000		300 000		300 000	N/S
Chiffres d'affaires Nets	308 731		308 731		308 731	N/S
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation reçues						
Reprises sur amort. et prov., transfert de charges						
Autres produits						
Total des produits d'exploitation			308 731		308 731	N/S
Achats de marchandises (y compris droits de douane)			5 970		5 970	N/S
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock matières premières et autres approvisionnements						
Autres achats et charges externes			102 135		102 135	N/S
Impôts, taxes et versements assimilés						
Salaires et traitements			102 689		102 689	N/S
Charges sociales			35 941		35 941	N/S
Dotations aux amortissements sur immobilisations			83 187		83 187	N/S
Dotations aux provisions sur immobilisations						
Dotations aux provisions sur actif circulant						
Dotations aux provisions pour risques et charges						
Autres charges						
Total des charges d'exploitation			329 922		329 922	N/S
RESULTAT EXPLOITATION			-21 191		- 21 191	N/S
Bénéfice attribué ou perte transférée						
Perte supportée ou bénéfice transféré						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières						
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement						
Total des produits financiers						
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement						
Total des charges financières						
RESULTAT FINANCIER						
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT			-21 191		- 21 191	N/S

ACTIVITE LUCRATIVE - COMPTE DE RESULTAT (SUITE)

Présenté en Euros				
	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Néant	Variation	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion				
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion				
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions				
Total des charges exceptionnelles				
RESULTAT EXCEPTIONNEL				
Participation des salariés				
Impôts sur les bénéfices				
Total des Produits	308 731		308 731	N/S
Total des charges	329 922		329 922	N/S
RESULTAT NET	-21 191		- 21 191	N/S
Dont Crédit-bail mobilier				
Dont Crédit-bail immobilier				